- Cosenza -

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 54

Oggetto: Determinazione dei costi e delle tariffe del servizio idrico integrato anno 2019.

L’anno Duemiladiciannove addi diciannove del mese di Marzo, alle ore 12.00, in
Castrovillari nella sala delle adunanze del Comune suddetto si € riunita la Giunta Comunale
sotto la presidenza del Sindaco, Domenico Lo Polito. Sono presenti:

N. | Cognome, nome ¢ qualifica | Pres | Ass | N. | Cognome, nome e qualifica | Pres | Ass

1 | Lo Polito Domenico SI 4 |Russo Giuseppe SI
Sindaco Assessore

2 |Dorato Francesca SI 5 |Pace Pasquale SI
Assessore-Vice Sindaco Assessore

3 | D’Atri Vincenzo Dario SI 6 |Silella Maria SI
Assessore Assessore

Assiste il Segretario Generale, Dott. Angelo Pellegrino.

LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuta la necessita che sull'argomento indicato in oggetto siano formalmente assunte le
seguenti determinazioni;

Premesso che:
— la Parte III del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 disciplina ex novo quanto finora stabilito dalla
Legge 5 gennaio 1994 n. 36, relativamente all'utilizzo delle risorse idriche, in un'ottica

integrata del ciclo dell'acqua; , -
— fino all'adozione dei regolamenti attuativi delle disposizioni di cui al D.Lgs. 3 aprile
2006, n, 152, restano in vigore le precedenti disposizioni normative;

— l'art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 20006, n. 296 («Gli enti locali deliberano le tariffe e le
aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio
di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine
innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in annoy), nonché il comma 16
dell'art. 53 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dal comma 8 dell'art. 27

della legge 28 dicembre 2001, n. 448 («il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali,
compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all/RPEF di cui all' articolo I, comma 3, del decreto legislativo 28
settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'lRPEF, e successive modificazioni, e le
tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, ¢ stabilito
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. 1 regolamenti sulle entrate,
anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1°

ennaio dell'anno di riferimento»);
b<{




— l'art. 42, comma 2, lett. ), del D.lgs. 18 agosto 2000 n . 267 prevede che il Consiglio
comunale ha competenza, tra l'altro, relativamente alla istituzione ed all'ordinamento dei
tributi, con esclusione delle determinazioni delle relative aliquote;

— l'art. 48 dello stesso D.1gs. 18 agosto 2000 n. 267 cosi dispone: "1. omissis........

2. La giunta compie tutti gli atti rientranti ai sensi dell’art. 107, commi | e 2, nelle funzioni degli organi di governo,
che non siano riservati dalla legge al consiglio e che non ricadano nelle competenze, previste dalle leggi o dallo
statuto, del sindaco o del presidente della provincia o degli organi di decentramento; collabora con il sindaco e
con il presidente della provincia nell'attuazione degli indirizzi generali del consiglio; riferisce annualmente al
consiglio sulla propria attivita e svolge attivita propositive e di impulso nei confronti dello stesso.

3. omissis........."

Richiamate:

» la deliberazione della Giunta Comunale n.176 del 08/11/2013, esecutiva, con la quale sono
state stabilite le tariffe del servizio acquedotto per l'anno. 2013;

»la deliberazione della Giunta Comunale n.178 del 08/11/2013, con la quale sono state
stabilite le tariffe dei servizi fognatura e depurazione per l'anno 2013;

»la deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri della Giunta
Comunale, n.48 del 30 settembre 2014, con la quale sono state confermate le tariffe
del servizio idrico integrato, fognatura e depurazione per I'anno 2014;

» la deliberazione della Giunta comunale n.18 del 22 luglio 2015, esecutiva, con la quale
sono state stabilite le tariffe del servizio idrico integrato, fognatura ¢ depurazione per
I’anno 2015;

» la deliberazione della Giunta comunale n.52 del 19/04/2016, esecutiva, con la quale sono
state stabilite le tariffe del servizio idrico integrato, fognatura e depurazione per ['anno
2016;

» la deliberazione della Giunta comunale n.48 del 22/03/2017, esecutiva, confermata dal
Consiglio comunale con atto n.18 del 13/04/2017, con la quale sono state stabilite le tariffe
del servizio idrico integrato, fognatura e depurazione per I'anno 2017,

» la deliberazione della Giunta comunale n.40 del 06/03/2018, esecutiva, confermata dal
Consiglio comunale con atto n.14 del 29/03/2018, con la quale sono state stabilite le tariffe
del servizio idrico integrato, fognatura e depurazione per I'anno 2018;

Rilevato che:

» per I'anno 2019 i dati previsionali, relativi al costo del servizio idrico integrato, sono pari
ad € 1.815.223,68, specificati nell'allegato A;

» 1 dati previsionali relativi all'entrata derivante dalle tariffe per il servizio di che trattasi sono
tali da assicurare l'equilibrio della gestione finanziaria e la copertura integrale dei costi di
esercizio nella misura prescritta dalla vigente normativa (...copertura non inferiore all'80% e non
superiore al 100% del costo complessivo del servizio....);

Ritenuto di poter confermare per I'esercizio finanziario 2019 le tariffe attualmente in vigore
per il servizio idrico integrato (acquedotto, fognatura ¢ depurazione) in applicazione delle
deliberazioni nn.176/2013, 178/2013, 48/2014 (Commissario Straordinario), 18/2015,
52/2016, n.48/2017 e n. 40/2018 sopra citate;

Visto il Piano di riequilibrio finanziario pluriennale redatto ai sensi degli articoli 243-bis,
243- ter e 243-guater del d.lgs. n.267/2000, inseriti dall’art.3, comma 1 - lett. ), del decreto-
legge n.174/2012, nel testo modificato dalla legge di conversione 7 dicembre 2012, n.213,
approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n.14 del 27/02/2013, modificato con
successiva deliberazione consiliare n.59 del 05/08/2013, rimodulato con deliberazione del
Consiglio comunale n.65 del 29/09/2016, ai sensi dell’articolo 1, comma 714, della legge
208/2015 e aggiornato con deliberazione del Consiglio comunale n.48 del 31/07/2017, ai



sensi del quindicesimo comma dell’art.] del decreto-legge 8 aprile 2013, n.35, nel testo
modificato dalla legge di conversione 6 giugno 2013, n.64 e secondo quanto stabilito dalla
citata disposizione di legge;

Vista la nota della Corte dei Conti n.1175-SC_CAL-T81-P del 06/03/2019, acclarata in atti al
protocollo generale del Comune al n.5718 del 07/03/2019, di trasmissione della deliberazione
n.24/2019 di annullamento del Piano di Riequilibrio finanziario pluriennale del Comune di
Castrovillari;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n.50 del 12/03/2019, con la quale si stabilisce di
ricorrere, presso le Sezioni Riunite della Corte dei Conti, avverso la deliberazione n.24/2019
della Corte dei Conti di annullamento del Piano di riequilibrio;

Visto I’articolo 243-bis, comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 inserito
dall’articolo 3, comma 1, lettera r) del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con
modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n.213, il quale dispone che i comuni e le
province che fanno ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale sono soggetti
al controllo centrale in materia di copertura dei costi di alcuni servizi di cui al precedente.
articolo 243, comma 2;

Visti:
> la Legge 5 gennaio 1994 n. 36;

» il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, e, in particolare, la Parte III;
> il D.Igs. 18 agosto 2000 n. 267;

» le Deliberazioni C.I.LP.E. del 10 maggio 1995, 26 giugno 996, 27 novembre 1996, 18
dicembre 1997, 19 febbraio 1999, 17 marzo 2000, 22 giugno 2000, 4 aprile 2001 ¢ 19
dicembre 2002;

» il vigente Statuto comunale;
» il vigente Regolamento di contabilita;
» l'articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267;

Vista la Legge 30 dicembre 2018, n.145 - Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n.302 del
31/12/2018 - Supplemento Ordinario n.62 (legge di stabilita 2019);

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 25 Gennaio 2019 (Gazzetta ufficiale, Serie

generale, n.28 del 2 febbraio 2019) che differisce i termini di approvazione del Bilancio 2019
degli Enti Locali al 31/03/2019;

Accertato che ai sensi degli articoli 49, comma 1 ¢ 147 bis, comma I, decreto legislativo 18

agosto 2000, n. 267, sulla presente proposta di deliberazione:

> si esprime parerc FAVOREVOLE di regolaritd tecnica, attestante la regolaritd e la
correttezza dell'azione amministrativa;

» si esprime parere FAVOREVOLE di regolarita contabile con attestazione della copertura
finanziaria (articolo 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000);




Ad unanimita di voti,
DELIBERA
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:
1)di confermare per l'anno 2019 le tariffe del servizio idrico integrato, fognatura e
depurazione nelle seguenti misure:

SERVIZIO ACQUEDOTTO
USO DOMESTICO
Tipologia Fascia | m/c Anno Tariffa 2016 €/mc
Tariffa agevolata | 1" fascia Fino ad 80 mc 0,22
Tariffa base 2" fascia Damc 81 amc 110 0,35
Tariffa T1 3~ fascia Dame 111 amc 140 0,80
Tariffa T2 4" fascia Oltre 140 mc 1,00

USI DIVERSI DA QUELLO DOMESTICO
Tariffa T3 1~ fascia Fino a mc 40 0,30
Tariffa T4 2" fascia Oltre mc 40 0,90

SERVIZIO FOGNATURA E DEPURAZIONE

Tariffa T5 Servizio di fognatura usi civili e diversi 0,12

Tariffa T6 Servizio depurazione usi civili e diversi 0,38

2) di confermare la misura det diritti e gli importi a titolo di confribuzione a carico dei
privati per I'esecuzione di lavori idraulici da parte del Comune come segue:

N. ord. Descrizione Tariffa
1 Nuovo attacco (per ogni Unita immobiliare) € 30,00
_ 2 Installazione di nuovo contatore € 25,00
| 3 Spostamento contatore € 25,00
4 Per diritti di utenza € 25,00
5 Per diritti di sopralluogo € 25,00
6 Per deposito cauzionale uso domestico o pertinenze € 50,00
7 Per deposito cauzionale altri usi € 100,00

3) di stimare, conseguentemente, che il gettito complessivo della tariffa del servizio idrico
integrato assicurerd la copertura del costo complessivo di gestione del servizio (indicato
nel dettaglio nell'allegato A) entro il limite minimo e massimo prescritto dalla normativa in
vigore;

4) di dare atto che, ai fini della determinazione della quota tariffaria, il volume dell'acqua
scaricata € pari al volume d'acqua fornita, prelevata o comunque accumulata (100%);

5) di prevedere I’esenzione parti al 50% della tariffa per consumo canone idrico per ['anno
2019 in favore delle sottoindicate categorie di piccoli artigiani che intendono avviare la
propria attivitd nel corso dell’anno 2019 nel perimetro del centro storico di questo
Comune, per come delimitato dal PRG vigente:

» calzolaio; fabbro; falegname; orologiaio; sarto; restauratore di mobili; panificatore;




6) di allegare copia del presente atto alla deliberazione di approvazione del Bilancio di
previsione dell'esercizio finanziario 2019, cosi come disposto dall'art.172, comma 1, lett.
e), del D.Igs. 18 agosto 2000 n. 267;

7) di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo pretorio on-line di questo
Comune ai sensi dell'articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive
modificazioni;

8) di disporre, altresi, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell'Ufficio di
Segreteria Generale, anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza:
a) ai Capigruppo consiliari per espresso volere della Giunta comunale;
b) al Servizio Gestione Amministrativa ed Utenze Idriche;
c) al Responsabile Settore 4 -Tributi-;
d) al Dirigente del Dipartimento Amministrativo Finanziario;
¢) al Responsabile Servizio Programmazione e Bilancio.

Successivamente, attesa l'urgenza a provvedere, dichiara la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell'articolo 134 del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267.

IL SEGRETARIO IL. SINDACO
F.to - Angelo Pellegrino - F.to - Domenico Lo Polito -




ALLEGATO Delibera di Giunta/Consigho Comunale N. 54 _ del /3 .03 20/9

CITTA’ DI CASTROVILLARI
- Cosenza -

PARERE DI REGOLARITA TECNICA

(di competenza del Dirigente/Responsabile del Dipartimento/Settore proponente)

PARERE ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147bis, comma 1, decreto legislativo 18

agosto 2000, n.267.

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e
147bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarita tecnica, aftestante

la regolarita e la correttezza dell'azione amministrativa.

i Dirigente Dipartimento
Amministrativo Finanziario
Dott.ssa Beatrice Napolitano

I1 Responsabile del Procedimento Il Dirigente/Responsabile
Di%a\rtimento/Seltore

ot

Addi AL A




ALLEGATO Delibera di Giunta Comunale N. 5¢ del A% -03 -20(9

CITTA’ DI CASTROVILLARI
- Cosenza -

PARERE DI REGOLARITA CONTABILE
(di competenza del Dirigente/Responsabile del Dipartimento/Settore proponente)

PARERE ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147his, comma 1, decreto legislativo 18

agosto 2000, n.267.

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli articoli 49, comma 1 e

147bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarita contabile.

Addi '{W& Jol{

Il Respongabile del Procedimento [l Dirigente del Dipartimento
Amministrativo Finanziario
Dott.ssa Beatrice Napolitano

7 Nl




Allegato A Deliberazione Giunta comunale n.2(( del 1 g MAR. 2013

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO
COSTI ISCRITTI NEL BILANCIO 2019
CAP. DESCRIZIONE IMPORTO
1190/0 STIPENDI € 109.652,32
1190/5 CONTRIB. PREVIDENZIALI € 29.740,07
1238/0 IRAP € 6.000,00 }
1188/1 MANUTEN. ORDI. BENI MOBILI € 3.500,00
1196/1 MANUTEN. BENI MOBILI £ 6.000,00
1188/9 ENERGIA ELETTRICA € 3.500,00
1208/1 PRESTAZIONI DI SERVIZI € 3.500,00
1208/9 PROVVISTA DI ACQUA € 1.111.631,29 |
1216/1 MANUT. SERVIZ. IDRICO INTEG. € 140.000,00
1224/1 FUNZ. COM. PER L'INQUINAME € 275.000,00
1224/4 CONTROLLI SULLA POTABILITA' € 6.000,00
1226/0 PEZZ| DI RICAMBIO AUTOMEZZI € 2.700,00
1227/0 BOLLI ED ASSICURAZIONI € 3.000,00
1758/0 PRESTAZIONI INERENTI SER. IDR € 40.000,00
1230/0 INTERESSI PAS. SU MUTUI € 75.000,00
TOTALE| € 1.815._2_23,68




AFFISSIONE
La presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data

..... OMAR 2[}19 al sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e
successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento comunale, e vi
restera per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'articolo 124, Decreto Legislativo 18 agosto
2000, n. 267).-

F.to ’addetto alla pubblicazione

1l Messo Comunai.
Catering Donato

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Addi‘z_g MQR 2919

Apgelo Pell;?i
/




